PAGE

	Совет депутатов

муниципального образования «Муниципальный округ

Глазовский район

Удмуртской Республики»

	[image: image1.png]

	«Удмурт Элькунысь

Глаз ёрос

муниципал округ»

муниципал кылдытэтысь

депутатъёслэн Кенешсы

РЕШЕНИЕ

СОВЕТА ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

Об утверждении Положения о наказах избирателей депутатам
Совета депутатов муниципального образования
«Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики»

Принято

Советом депутатов муниципального образования

«Муниципальный округ Глазовский район

Удмуртской Республики» первого созыва                                                   23 декабря 2021 года
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 6 статьи 4 Закона Удмуртской Республики от 29.04.2021 № 38-РЗ «О преобразовании муниципальных образований, образованных на территории Глазовского района Удмуртской Республики, и наделении вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа», руководствуясь Уставом муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики», Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о наказах избирателей депутатам Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

3. Признать утратившим силу решение Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» от 22.12.2016 №55 «Об утверждении Положения о наказах избирателей депутатам Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район».

Председатель Совета депутатов муниципального                                         С.Л.Буров

образования «Муниципальный округ

Глазовский район Удмуртской Республики»

Глава муниципального образования

В.В.Сабреков

«Муниципальный округ Глазовский район

Удмуртской Республики»

г.Глазов

23 декабря 2021 года

№ 109
ПРИЛОЖЕНИЕ к решению

Совета депутатов муниципального образования

«Муниципальный округ Глазовский район

Удмуртской Республики»

от 23 декабря 2021 года № 109

ПОЛОЖЕНИЕ

о наказах избирателей депутатам Совета депутатов

муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики»

1. Наказами избирателей депутатам Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» являются общественно значимые предложения от жителей Глазовского района, проживающих на территории соответствующего избирательного округа, направленные на социально-экономическое развитие Глазовского района, улучшение деятельности органов местного самоуправления, повышение уровня и качества жизни населения района, а также и по другим вопросам местного значения, принятые в порядке, установленном настоящим Положением.

2. Выполнение наказов избирателей осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования и иных источников финансирования, не запрещенных законодательством Российской Федерации.

3. В качестве наказов рассматриваются лишь те предложения, реализация которых относится к ведению органов местного самоуправления муниципального образования.

4. Индивидуальные или коллективные обращения граждан в письменной или устной форме, содержащие заявления, жалобы по частным вопросам, наказами не являются и подлежат рассмотрению и разрешению в соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

5. Наказы даются на предвыборных собраниях избирателей округа, на встречах депутатов Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» (далее - районный Совет депутатов) с избирателями и в ходе личного приема депутатом граждан в течение срока депутатских полномочий и оформляются депутатами в виде перечня наказов избирателей.

6. Перечень наказов избирателей направляется депутатом Председателю Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики».

7. Председатель Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» организует формирование проекта Реестра наказов избирателей и его обсуждение с участием представителей Администрации Глазовского района, депутатов Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» и начальников территориальных отделов.
8. Реестр наказов избирателей содержит следующие сведения:

- номер избирательного округа;

- фамилию, имя и отчество депутата;
- наименование населенных пунктов;
- содержание наказа.

Депутаты Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики», избранные по муниципальному избирательному округу в составе общемуниципальной части муниципального списка, а также по соответствующей территориальной группе, осуществляют депутатскую деятельность, связанную с выполнением наказов избирателей на территории одномандатных избирательных округов по решению депутатской фракции, но не более одного в каждом округе.

Депутатская деятельность, связанная с исполнением наказов избирателей, проживающих на территории избирательных округов, в которых полномочия депутата Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» прекращены досрочно, осуществляется Председателем Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» до избрания соответствующего депутата.

9. По результатам обсуждений проект Реестра наказов избирателей направляется на рассмотрение постоянных комиссий Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики».
10. Реестр наказов избирателей утверждается Советом депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики».

11. Советом депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» с учетом решений постоянных комиссий вправе принять мотивированное решение о невключении отдельных наказов в Реестр наказов избирателей.

Основаниями отказа для включения наказов в Реестр наказов избирателей могут служить:

а) противоречие наказа федеральному законодательству, законодательству Удмуртской Республики, Уставу муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики», иным нормативным правовым актам органов местного самоуправления муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики»;

б) реализация наказа выходит за рамки компетенции органов местного самоуправления;

в) экономическая невозможность либо нецелесообразность выполнения наказа;

г) реализация наказа уже предусмотрена в перечне наказов избирателей другого депутата;

д) иные мотивированные основания.

12. Решение о включении либо не включении наказов в Реестр наказов избирателей доводится до сведения избирателей соответствующим депутатом.

13. Реестр наказов избирателей, утвержденный решением Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики», направляется в Администрацию муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» для формирования и утверждения плана мероприятий по реализации Реестра наказов избирателей.

14. С целью исполнения и финансового обеспечения наказов избирателей Реестр наказов должен учитываться Администрацией муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» при разработке проектов стратегии и планов социально-экономического развития муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики», проекта бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» на соответствующий финансовый год, а также при внесении изменений в бюджет района на текущий год.

Реестр наказов избирателей может быть реализован путем включения соответствующих мероприятий и направлений расходов данного Реестра в муниципальные программы, а также в республиканские и федеральные программы.

15. Координация работы по выполнению наказов избирателей осуществляется Главой муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики».

16. Администрация муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» ежегодно отчитывается на сессии Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» об исполнении плана мероприятий по реализации Реестра наказов избирателей.

17. Текущий контроль за ходом выполнения наказов избирателей осуществляется:

- соответствующим депутатом;

- постоянной комиссией Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» по нормотворчеству, образованию, культуре, здравоохранению, молодежной политике и спорту.
18. Депутат вправе внести предложения в Реестр наказов избирателей 1 раз в год в период формирования проекта бюджета в порядке, предусмотренном пунктами 6-11 настоящего Положения.

19. Полностью выполненные наказы избирателей снимаются с контроля. Наказы, которые в ходе исполнения стали неактуальными, также снимаются с контроля. Наказы, оставшиеся не выполненными в течение срока полномочий действующего созыва, представляются на рассмотрение Совета депутатов следующего созыва.

20. Работа по выполнению наказов избирателей освещается Администрацией муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» в средствах массовой информации.

21. Ежегодно депутаты Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» отчитываются перед избирателями о выполнении их наказов.